A Et ea de causa pars ista animalibus iun-
 cta est, naturam obtinens aquæ & ter-
 ræ communem : atque ob eam rem
 cerebrum omnia sanguine prædita ha-
 bent, ex cæteris nullum ferè, nisi pet
 proportionem, vt polypus. Parum enim
 caloris obtinet omneid genus propter san-
 guinis priuationem. Cerebrum igitur ca-
 lorem feruorèmq; cordis moderatur, &
 temperiem affert. Sed vt ea quoque pars
 modico potiatur calore, venæ ad membra
 nam cerebri deueniunt ex vtraque vena,
 maiorem dico, & eam quæ aorta vocatur.
 Et ne calor nimius offendat, non pauca
 amplæ, sed frequentes ac tenues venæ
 ambiunt : nec sanguis copiosus & crassus,
 sed tenuis syncerûsque subit eodem. Flu-
 xiones etiam ob eam rem ex capite oriun-
 tûr in iis corporibus quibus cerebrum fri-
 gidius est, quàm temperamentum modic-
 cum postulet. Cùm enim alimentum per
 venas sursum respirat, vbi excrementum
 ob eius loci vim refrigeratum est, fluxio-
 nes pituitæ sanieique mouet. Quod simi-
 le generationi imbrium euenire intelli-
 gendum est, quoad magnum conferre
 cum paruo licet. Cùm enim ex terra va-
 por exhalat, efferturque in sublime à calo-
 re, vbi supernum aërem subierit frigidum,
 consistit : denuò in aquam propter refrige-
 rationem, atque in terram defluit. Sed de
 his, cùm de morborum causis agitur, disse-
 rere, congruum est; videlicet quoad tra-
 ctare de his naturalis scientiæ interest.
 Somnus etiam à cerebro proficiscitur, iis
 quæ eam obtinent partem, animalibus :
 quæ autem carent, iis proportionale sup-
 petit. Cùm enim sanguinis alentis afflucen-
 tia refrigeretur à cerebro, aut etiam ob al-
 ias causas similes, caput aggrauatur. Et
 quidem somno sopiti, ea corporis parte so-
 lent tentari : atque efficitur vt calor ad ima
 cum sanguine subterfugiat, collectaque
 copia caloris in loco inferiori somnum fa-
 cit, & facultatem erigendi corporis aufert
 ab iis animalibus quæ erecta incedere Na-
 tura voluit : cæteris caput erigi prohibet.
 Quibus de rebus seorsum docuimus, cùm
 de sensu & somno ageremus. Cerebrum
 autem esse commune aquæ & terræ con-
 stat, ex eo quod ei accidit : cùm enim co-
 quitur, indurescit, atque siccescit, vt hu-
 more exacto à calore, terrena portio re-
 linquatur, quemadmodum in legumi-
 num reliquorûmq; fructuum deco-
 ctione : quod enim ex terra magna
 ex parte constant, hinc exacto hu-
 more quem exiguum sibi admistum con-
 tinent, dura terrenaque admodum ea
 quoque relinquuntur. Homo inter
 omnia animalia plurimum cerebri ha-
 bet, scilicet proportione sui corporis :

& inter homines, mares plus quam fœminæ. Cordis enim pulmonisque locum calidissimum, & sanguine refertissimum homo habet: unde animalium homo vnus erectus est. Caloris enim natura inualescens, incrementum de medio agit pro suo impetu. Itaque contra multum caliditatis, multum humiditatis frigiditatisque opponitur. Qua quidem copia fit, vt capitis os, quod caluariam nonnulli appellant, serò admodum induretur, cum diu calor euaporetur, quod nulli ex cæteris animalibus sanguine præditis euenit. Iuncturas etiam plurimas in capite homo habet, & mas plures, quam fœmina, eadem de causa, vt locus spirantior sit: & amplius; in quo plus cerebri habetur. Nam si cerebrum vel humet, vel siccat supra modum; suo fungi officio non potest: sed aut non refrigerabit, aut coagulabit. Itaque morbos, deliria, mortes afferet. Calor enim cordis, atque principium consentientissimum est, sensumque celerrimè facit, cum sanguis cerebri, vlllo pacto mutatur, atque afficitur. Sed de cognatis animalium humoribus omnibus dictum ferè est. Postgeniti excrementa sunt cibi, id est, vesicæ sedimen, atque alui: præterea genitura, & lac, scilicet in iis quorum natura hæc obtinet. Verùm cibi excrementa quibusnam animalibus iuncta sint, & quas ob causas, aptius in consideranda differendâque alimenti ratione explicentur. De semine autem genituali, & lacte, tractandum est, cum de generatione: alterum enim eorum principium generationis est, alterum generationis gratia habetur.

GAPVT VIII.

De carne, seu ijs quæ vice carnis habentur.

Nunc de cæteris similitibus partibus dicendum est, & primum de carne, in iis quæ obtinent carnem: in cæteris autem de eo quod vice carnis proportione respondeat. Hoc enim principium, & corpus per se animalium est: quod ratione etiam patet. Animal enim eo definimus, quod sensum obtinet, primumque eum qui primus est. Tactum autem primum esse, certum est. Tactus verò sensorium pars eiusmodi est aut prima, vt pupilla visus: aut coniuncta, per quam agitur, perinde quasi pupillæ omne diaphanes, hoc est, translucidum, coniungas. Cæteris igitur sensibus nec tribui hoc poterat, neque operæ prærium erat effici à Natura. At verò tactui, dari necesse fuit. Sola enim, aut maximè omnium sensoriorum, sedes tangendi corpulenta est.

A. Ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων οἱ ἀρρένες τῶν θηλαστικῶν. Ἐπὶ τῶν καρδίας καὶ τὸν πνεύμονα τόπον, θερμότητα καὶ ἐναιμύτητα· διὸ καὶ μόνον ἐστὶ τῶν ζώων ὀρθόν· ἢ γὰρ τῆς θερμότητος φύσις ἐνισχύουσα, ποιεῖ τὴν αὐξήσασθαι ἀπὸ τοῦ μέσου καὶ πλεονάζειν αὐτῆς φορεῖν. ὡς οὖν πολλὴν θερμότητα, * οὗ ἀντίκειται ὑγρότητι, καὶ διὰ τὸ πλεόντος, ὀψιματώτα πηγνύται τὸ πλεονάζειν ἐγκέφαλον ὡς οὖν, ὃ καλεῖται βρέγμα, διὰ τὸ πολλὴν χεῖρον τὸ θερμὸν ἀπαμείβειν. τὸ δὲ ἄλλων ὁστέον τὸ συμβαίνει τῷ σπλάγχνον ζώων. καὶ ῥαφὰς δὲ πλείους ἔχει τῶν κεφαλῶν, ἢ τῶν ἀρρένων πλείους τῶν θηλαστικῶν, διὰ τὴν αὐτῶν αἰτίαν, ὅπως ὁ ἄρρεν βύπνοις ἢ, καὶ μάλλον ὁ πλείων ἐγκέφαλος. ὑγρανόμενος γὰρ ἢ ξηρανόμενος, οὐ ποιεῖ τὸ αὐτὸ ἔργον, ἀλλ' ἢ οὐ ψύξει, ἢ πῆξει· ὡς νόσους καὶ ἀσθενείας ποιεῖ καὶ θανάτους. τὸ γὰρ ἐν τῇ καρδίᾳ θερμὸν, καὶ ἢ ἄρρη, συμπάσης τῆς ἐστὶ, καὶ ἄλλων ποιεῖται τῷ αἰσθησίν, μεταβάλλοντες τε ἢ πάσης τῆς ἐστὶ τὸν ἐγκέφαλον αἵματος. πλεονάζει δὲ οὖν τῷ συμπύτων τοῖς ζώοις ὑγρῶν, καὶ εἰρησίων πλεονάζειν. τὸ δὲ ὑπερῶν, ἢ τῶν ἐπιπέπων τῶν ἐπιπέπων ἐστὶ, τὸ τε τὸ κύστεως ὑπερῶν, καὶ τὸ τὸ κριλίας, ἢ τῶν ἐπιπέπων τῶν ἐπιπέπων καὶ γάλα, τοῖς πεφυκόσιν ἔχειν ἕκαστα τούτων. τὰ μὲν οὖν τῶν ἐπιπέπων ἐπιπέπων, πλεονάζει τῆς ἐπιπέπων σκεῆσιν καὶ θεώσας οἰκείους ἔχει τοῖς λόγους, πᾶσι τε τῶν ζώων ὑπερῶν, καὶ διὰ τῆς αἰτίας. τὰ δὲ πλεονάζει σπέρματος καὶ γάλακτος, ἐν τοῖς περὶ γένεσως· τὸ μὲν γὰρ ἄρρη γένεσως, αὐτῶν ἐστὶ· τὸ δὲ, χεῖρον γένεσως.